Quæ porro adjunxit Spencer in confirmationem hujus argumentationis, adeo sunt levia, quæ refutationem non mereantur.

(1) S. Augustin. loc. nup. cit. num. 25.

§ II.—HÆCKELIANUM SYSTEMA EXPLODITUR.

113. PROPOSITIO 2.^a **Non minus perniciosus scatur erroribus Hæckelianum systema, prout a suo auctore est adornatum; quod proinde eo vehementius repudiandum est, quo plures continet arbitrarias et pure gratuitas hypotheses.**

Dicitur in propositione: *prout a suo auctore est adornatum*, quia in Hæckeliano systemate duo distinguere oportet: darwinismum, qui est fundus et basis hujus doctrinæ, et appendices, quas Hæckelius adjunxit. Et has solas nunc expendendas assumpsimus, nam darwinianismus postea in trutinam revocabitur.

Prima pars: *Hæckelianum systema perniciosissimum scatur erroribus*. 1.^o Primus error, isque gravissimus, hujus systematis est *monismus*, cujus est unus et præcipuus ducibus Hæckel, monismus nempe excludens distinctionem materiæ ac spiritus, causæ primæ et ejus effectuum: huc enim tandem collineat totum systema Hæckeliani transformismi (1). 2.^o Jam quamquam monismus, ut in *Cosmologia*

Hæckelianum
systema
perniciosis
scatur erroribus.

(1) La théorie monistique et mécanique regarde les formes de la nature organique, aussi bien que de l'inorganique, comme étant les produits des forces naturelles... Quand le dualisme théologique cherche dans les merveilles de la nature les idées arbitraires d'un créateur capricieux, le monisme considérant les véritables causes, reconnaît, dans les phases évolutives, les effets nécessaires des lois naturelles éternelles et inéluçables... Hæckel, *Histoire de la création des êtres organisés*, apud Duilhé de S.^t Projet, *Apologetic scientifique*, etc., pag. 233. Similia docet Strauss: «Si l'on trouve dans notre théorie l'expression du plus complet matérialisme, je n'y contredirai pas. En effet, j'ai toujours considéré comme une duelle de mots la fameuse antithèse, autour de laquelle on fait tant de bruit, entre le matérialisme et l'idéalisme, ou de quelque façon qu'on veuille nommer cette seconde idée opposée à la première. Tout deux ont leur adversaire commun dans le *dualisme*, qui, d'après les idées dominantes dans toute la période chrétienne, divise l'homme en corps et âme, partage son existence en temps et en éternité, et place, en face du monde créé et périssable, un Dieu créateur et éternel. A côté de cette conception dualiste du monde; le matérialisme et l'idéalisme

monuimus (1), duas potissimum induere potest formas, *panpsychismi* videlicet vel *idealismi* et *panhylismi* vel *materialismi*, Häckel materialisticum profitetur monismum. Hic ergo materialismi secundo loco notandus est error, multis aliis gravissimisque gravidus erroribus. 3.^o Inde vero necessaria consequentia fluit pantheismus et atheismus. 4.^o Alius error est dogma aeternae increateque materiae, quod quantopore repugnet, ostensum est in *Cosmologia* (2). Sane materia infecta implicat pugnam in terminis; ens enim in-creatum essentialiter est perfectissimum et spiritus, ut utrumque lumen, et Fidei et rationis, demonstrat, et patebit in theologia naturali; materia vero essentialiter est ens imperfectum, ac proinde incapax existentiae, nisi ab alio creetur. Quod vero aeternitatem attinet materiae, certo certius est, nullam esse necessitatem aeternae creationis; et quidquid sit de absoluta ejusdem possibilitate, de facto mundum mundique materiam in tempore creatam fuisse (3). 5.^o Unde in manifestum vereque pudendum Häckelius incidit errorem, rejiciens creationem. Evidens enim ratio demonstrat, nihil omnino praeter Deum esse posse, nisi admittatur creatio (4). 6.^o Denique reprehendendae sunt in Häckeliano systemate spontanea generatio, belluina hominis origo, et negatio omnis finalitatis in membris organismi, tam mirifice fabricatis artificiosissimeque consertis (5). Hinc vero negato Deo, et excluso essentiali hominem inter et belluas discrimine, sequitur logice omnis ordinis moralis eversio. Et sufficiat haec tantum innuisse capita errorum. Alios vero, qui ex his venenatis fontibus derivantur, necesse non est nunc singillatim referre.

se comportent tous deux comme le *monisme*, c'est à-dire qu'ils cherchent à expliquer l'ensemble des phénomènes d'après un seul principe, à se représenter le monde et la vie d'une seule pièce. Strauss, *L' Ancienne et la nouvelle foi*, cap. 60.

(1) *Cosmologia*, num. 8, pag. 26.

(2) Vide *Cosmologiam*, num. 54, pag. 162 seqq.; num. 58 p. 179; num. 81, pag. 265 seqq.

(3) Vide *Cosmologia*, num. 78, pag. 252 seqq.

(4) Vide *Cosmolog.*, num. 62, pag. 189, *Prob. 2.*

(5) Hic postremus error ansam praebet impio viro bonitatem divinam blasphemam negandi. Vide Häckel, *Naturalich Schöpfungsgeschichte*, pag. 17, 18. Berlin, 1870.

Secunda pars: Häckelianum systema arbitrariis et gratuitis sciat hypothesis. 1.^o Speciminis instar sit *batybius*, cujus falsitas inventi communi jam doctorum virorum consensu comperta manet, et generatio spontanea, quam licet agnoscat Häckel probari factis experientiae non posse, nihilominus defendere pertinaciter pergit, etiam repugnante ratione, falsa delusus spe, fore, ut aliquando in experientia fulcimentum inveniat infirmissimum hoc columen transformismi. Totum porro fundamentum Häckelii et Häckelianorum, ut contra omnem experientiam et rationem generationi expontanae mordicus adhaereant, huc tandem, quemadmodum superius inuimus, revocatur: Inter spontaneam generationem, quae ex aeterna materia aeternis praedita viribus procedat, et creationem non datur tertium. Atqui creatio, utpote quae miraculum importat, repugnat; miraculum enim admitti nullatenus potest. Ergo spontanea generatio agnosceda est, antequam dies ille felicissimus illucescat, cum factis etiam comprobari queat. En quo pacto ratiocinentur isti absurdi homines, qui ex altera parte inductionem et experientiam ducent invocant, posthabito contemptoque re-cta rationis usu; ex altera vero cum experientia deest, ad stultitia centiesque protrita argumenta confugiunt. 2.^o Gratis etiam obtrudit Häckel suas illas *moneras*, quas nemo unquam vidit, ipse tamen eas minutatim describit (1). Idem dic de *amibis* et *synamibis*, de *soxouris*, de *gastrais*, de *ebordontis*, *protamnis*, *promammalibus* et *pilbecanthropis* Häckelianae genealogiae, quorum nullum usquam extat vestigium, nec alia fingendi datur causa praeter arbitrium hominis, qui noluit cognitiones suas naturae rerum accomodare, sed naturam vel invitam contendit ad sua praepudicia trahere (2). Idemque

et gratuita
assertionibus.

(1) Vide *Anthropogenie*, pag. 120, 121.

(2) Id egregie docet nobilis scriptor Agassiz: «Partout, inquit, Häckel a donné, comme l'expression du développement successif des êtres dans le temps, des arbres généalogiques qui, loin d'être tracés sur les indications de la généalogie, sont simplement dessinés d'après la connaissance des affinités des types actuels... Loin de venir à son appui, le grand fait que nous révèle la paléontologie se trouve en dehors de la doctrine; il ne s'y rattache que par une liaison purement artificielle, établie entre les êtres au moyen des branches de